
   

 

 
octub
plaga
para 
y pro
 
 
 
 
Agra
régim
anim
acon
enfer
dispo
Sanid

apro
Nacio
Diari

Cuar
cump
regla
Com

SEN
categ
orige
forma
 

  

R
        

 

  

VIST
 

El In
bre de 201
as reglame
la importac

ocedencia In

CON

Que
aria, el ingr
men aduane

mal, insumo
ndicionamie
rmedades, 
osiciones qu
dad Agraria

 
Que,

bado medi
onal de San
o Oficial El 

 
Que,

rentena Veg
plir para la
amentados, 

mpetente; 
 
 Q

ASA-DSV 
gorías de  r
en vegetal y
a ascenden

 

               

Reso
        

TO: 

nforme AR
2, el cual, 

entadas al 
ción de plan
ndia, y; 

NSIDERAN

e, conforme
reso al paí
ero, de pla
s agrarios, 
nto, cualqu
así como l
ue establez
a; 

,  el artículo
iante Decre
nidad Agrar
Peruano y 

, el artículo
getal, estab
 importació

serán a

Que, el art
de fecha 

riesgo  fitos
y otros artíc
nte; 

olució
    Pr

RP Nº 0044
al identifica
país, propo
ntas in vitro

DO: 

e al Decret
ís como im
ntas y prod
organismo

uier otro m
los medios 
zca, en el á

o 12º del R
eto Suprem
ria - SENAS
se notificar

 38° del De
blece que lo
ón al país 
aprobados 

tículo 1° d
20 de en

sanitario,  do
culos reglam

ón D
royec

4-2012-AG-S
ar y evalua
one el esta
o de cartuch

o Legislativ
mportación, 
ductos vege
os benéfico
material cap

utilizados 
mbito de su

Reglamento 
mo Nº 018
SA  publicar
rán a la Org

ecreto Supr
os requisito
de plantas
mediante 

de la Res
nero de 2
onde figura
mentados c

 

Direct
to 

SENASA-D
r los poten

ablecimiento
ho o cala  (Z

vo Nº 1059
tránsito in

etales, anim
s, materiale

paz de intr
para transp
u competen

de la Ley 
8-2008-AG,
rá los requis
ganización M

remo N° 03
os fitosanita
, productos

Resolució

solución Di
2012 y mo
an  agrupad
cuyo riesgo 

toral

DSV-SARVF
ciales riesg
o de requis
Zantedesch

9 - Ley Ge
nternacional
males y pro
es de emp
oducir o p
portarlos, se
ncia, la Auto

General de
 establece
sitos fito y z
Mundial del 

32-2003-AG
arios necesa
s vegetales
ón del Ór

irectoral N
odificatoria, 
as  las plan
fitosanitario

l 

F de fecha 
gos de ingr
sitos fitosa
hia spp.) de

eneral de S
l o cualqui
oductos de 

paque, emb
propagar pla
e  sujetará
oridad Nacio

e Sanidad A
e que el S
zoosanitario
Comercio; 

G - Reglame
arios que s
s y otros a
rgano de 

° 0002-20
establece

ntas, produc
o se encue

 

25 de 
reso de 
nitarios 

e origen 

Sanidad 
er otro 
origen 

balaje y 
agas y 
n a las 
onal en 

Agraria, 
Servicio 
os en el 

ento de 
e debe 
rtículos 

Línea 

12-AG-
e cinco  
ctos de 
ntra en 



                                                            -2- 
 

 Que, ante el interés en importar a nuestro país plantas in vitro de cartucho o 
cala (Zantedeschia spp.) de origen y procedencia India, la Subdirección de Análisis de 
Riesgo y Vigilancia Fitosanitaria de la  Dirección de Sanidad Vegetal  del  SENASA, 
inició el respectivo estudio con la finalidad de establecer los requisitos fitosanitarios para 
la importación del mencionado producto; 

 
Que, como resultado de dicho estudio la Subdirección de Cuarentena 

Vegetal, ha establecido los requisitos fitosanitarios necesarios para garantizar un nivel 
adecuado de protección al país, minimizando los riesgos en el ingreso de plagas 
cuarentenarias; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo Nº 1059, el 

Decreto Supremo Nº 018-2008-AG, el Decreto Supremo Nº 032-2003-AG, el Decreto 
Supremo Nº 008-2005-AG y modificatoria, la Resolución Directoral Nº 0002-2012-AG-
SENASA-DSV y con el visado de la Subdirección de Cuarentena Vegetal y de la Oficina 
de Asesoría Jurídica; 
    

SE RESUELVE: 
 

Artículo Único.- Establecer los siguientes requisitos fitosanitarios de 
necesario cumplimiento en la importación de plantas in vitro de cartucho o cala 
(Zantedeschia spp.) de origen y procedencia India de la siguiente manera: 
  

1. El envío deberá contar con el Permiso Fitosanitario de Importación emitido 
por el SENASA, obtenido por el importador o interesado, previo a la certificación y 
embarque en el país de origen o procedencia. 

 
2. El envío deberá venir acompañado de un Certificado Fitosanitario oficial 

del país de origen, en el cual se consigne: 
2.1. Declaración Adicional: 
2.1.1. El material procede de plantas madres que han sido analizadas 

mediante técnicas analíticas apropiadas y encontradas libres de: Dasheen mosaic virus, 
Tobacco rattle virus, Turnip mosaic virus y Konjac mosaic virus (Indicar el método de 
diagnóstico). 

2.1.2. El material ha sido producido mediante la técnica de cultivo de tejido in 
vitro. 

 
3. Los envases serán nuevos, transparentes y herméticamente cerrados. 

 
4. El importador deberá contar con su Registro de Importadores, lugares de 

producción y responsables técnicos de material sujeto a cuarentena posentrada vigente. 
 
5. Inspección fitosanitaria en el punto de ingreso al país. 
 
6. El Inspector del SENASA tomará una muestra para ser remitida a la 

Unidad del Centro de Diagnóstico de Sanidad Vegetal del SENASA, con el fin de 
descartar la presencia de plagas enunciadas en la declaración adicional del producto. El 
costo del diagnóstico será asumido por el importador. 

 
7. El proceso de cuarentena posentrada tendrá una duración de cuatro (04) 

meses. En dicho lapso, el material instalado en el lugar de producción será sometido por 
parte del SENASA a (03) inspecciones obligatorias para el seguimiento de la cuarentena  



 
                                      -3- 

posentrada, y a una (01) inspección obligatoria final para el levantamiento de la 
cuarentena posentrada, de cuyos resultados se dispondrá el destino final del producto. 

     
                                                Regístrese y comuníquese y publíquese. 
    


